Deinde canon 44 diaconissam quæ cum Græco
fornicata fuerit, dignitate sua abdicat; non vetat
tamen quin statione ac precibus cum laicis una
communicet: anno dein septimo ad sacram com-
munionem admitti jubet, si in castitate ac pudic-
itia vixerit. Græco vero isti, si ad fidem conversus
feminam illam in matrimonium petierit, minime
tradendam esse judicat, reputans manifestum esse
sacrilegium corpus semel Deo consecratum in usu
ejus carnalis concupiscentiæ cedere. Hinc patet
ista rite pensitantibus, quod neque clericos qui
habitum mutant, sive monachos uxores ducere
fas sit: imo neque pium uxores sacerdotum secun-
das nuptias contrahere, cum per conjugium cum
sacerdotibus factæ fuerint unum corpus.

Quære etiam cap. 25 litt. X, et in cap. 4 litt. Γ
sanctorum apost. canones 17 et 18, atque 61 cano-
nem in cap. 14 litt. M, et in cap. 9 litteræ Γ
canonem 27 magni Basilii, et syn. vi con. 26,
et in 15 cap. ejusdem litt. can. 69 magni
Basilii.

Denique de monachis fornicantibus consule
cap. 15 litteræ M.

**224 CAP. XVI. De illo qui fornicari cupit, nec
lumen actu fornicatur.**

Vetus ille mos est pravitatis, non confestim, ne-
que ad primam instantiam passionem nostram inva-
dere, sed arte quadam et astutia sophistica barathrum
perditionis ad pedes nostros paulatim suffodere.
Quapropter et cogitationibus immittit ad im-
miscendum sese placide, ut quidem videtur, et
jocunde primum qui vocatur impulsus, et hæc
blanditiis speciei objectæ corrumpere subdole ma-
chinatur, atque principia voluptatum, tanquam
conceptus meros, neque majus aliquid malum
trahentes, temere recipere persuadet. Nam hamum
peccati sub esca voluptatis abscondit, ut qui huic
inhient, in istum incidant; tum eos ducit captivos
et tanquam mancipia tractat. Utinam igitur non
sumeres contra animam auxiliares ipsos illos,
quibus illam persequendi ac custodiendi cura est.
Nam si privata fuerit cogitationum auxilio pravitatis
illa quæ contra nos infensa est, frustra erunt om-
nes ejus insidiæ ac lenocinia, cum nequeant ex se
solis regere, et in actionem producere affectum,
qui tanquam bulla modo apparet, modo disparet et
dissolvitur, mortalis plane ac parum subsistentis
naturæ. Verum id quod esse et vivere accipit a cogita-
tionibus nostris, interficit eas quæ ipsi vitam
dederunt. Ejusmodi enim sunt pravorum affectuum
præmia. Hic igitur impulsus, cum minime a nostra
voluntate dependeat, crimen nobis affricare nequit.
Accedit secunda conjunctio quam sensim quidem
et paulatim frequens impulsus solet generare, rati-
one vel cum passione vel citra impressioni con-
sentiente. Quis vero asserat hoc animæ rationali
non nocere, quoad Dei cognitionem, cum cogita-
tiones ejus talibus occupentur? Adest tertio in

loco assensus, indicans ipsam animæ inclinationem ad affectum voluptuosum, quem tanquam sygrapham recipiens prohibitum sive captivitas presse quarto in loco sequitur, bonam quæ adhuc erat animi dispositionem violans, persuadensque experiri fallax imaginationis malum. Sin vero tempore orationis obrepserit, impedit ne utilitatem inde ullam capiamus, et malis cogitationibus involute ridet. Cum igitur intelligamus, quam malissimus, annitatur id colluctando superare quod nosmet supplantare conatur; et duorum alterum, aut scilicet vehementius anhelantes auxilio divino victores evaserimus, aut emollii et terga dantes agemur et feremur Ita quidem spiritus nequitie diuturno tempore apud animam permanentes, et in suum habitum ipsam transferentes, dictum demum affectum tanquam tropæum figunt et columnam in corde memoria crescentem et usu conservatam, et animam præparantem, ad perpetrandam in quavis re quamvis turpitudinem.

το λεγόμενον πάθος, ὡσανεὶ τρόπαιον, πηγυσι, καὶ στήλην ἐν τῇ καρδίᾳ τῆς μνήμης τρεφόμενον, καὶ τῆς συνηθείας διατηρούμενον, καὶ τὴν ψυχὴν παρασκευάζον περὶ παντός ποιεῖσθαι πᾶσαν αἰσχρότητα.

Propterea et 4 syn. Neocæsariensis canon eum qui mulierem concupiscit et in animo habet cum illa una dormire, si modo propositum ejus non procedat ad actum, per gratiam liberari affirmat; attamen expedit eum medicriter castigari, juxta canonem 70 magni Basilii. Ait enim, diaconum in labiis pollutum et confitentem se quoad oscula peccasse, ab officio abstinere aliquantisper oportet, sed cum diaconis interim sacra communicare. Ita et presbyterum. Sin vero deprehendatur in eodem delicto perseverans, cujuscunque gradus fuerit, deponi debere.

225 Conveniunt cum istis nonus etiam atque decimus ejusdem concilii Neocæsariensis canones, dicentes, Peccata quæ fornicationem antecedere solent, nimirum quæ spectant ad tactus, et alia hujusmodi, sermo obtinet apud complures ordinationis teneatur vel presbyter, vel diaconus, et conscientia compulsus delictum ante ordinationem commissum confessus fuerit, a consecratione Eucharistiæ prohibebitur, sed tamen ad virtutem conversus a cæteris sacerdotii privilegiis non rejiciatur. At vero si nec ipse confiteatur, neque manifeste vincatur, oportet penes ipsum potestatem esse vel cessandi si peccaverit, vel sacra obeundi, si nihil sibi conscius fuerit. Quin imo si a quinque testibus, qui juramento accusationem confirmaverint, convictus fuerit præter depositionem etiam privilegiis sacerdotii multabitur et in laicorum locum retrudetur.